
Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40 :À..
ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS KnvELOPii#,
PROPOSTAS DE PREÇOS.

Tomada de Preços n' 2018.08.28. 1

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de
relbmla de quadras poliesportivas no Bairro Araçá e no Distrito de higazeiras. Município
de Aurora/CE, confonne prqetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatória.

Data da Abertura
Horário
Local
Endereço

28 de setembro de 201 8.
08:00 horas
Prefeitura Municipal de Aurora
Av. Antõnio Ricardo. n' 40, Centro, Aurora/CE

Aos 28 de setembro de 2018, na cidade de Aurora - CE, reuniu-se a Comissão Permanente
de Licitação da Prof'eitura Municipal de Aurora em sessão pública, nomeada pela Portaria
n' 050404/201 8. de 05 de abril de 2018. do Senhor Prefeito Municipal: sendo composta
pelos membros Alça lerreira de Almeida, Mana Santhiarla Bemardino dos Santos e Hilton
Batísta de Lama, sob a presidência do primeiro. O motivo da presente reunião é tão
somente para que fossem abertos e analisados os envelopes contendo as propostas
comerciais das licitantes habilitadas referentes à Tomada de Preços n' 2018.08.28.1 , cujo
objeto supracitada. sendo elas: RAMALHO SERVICOS E OBRAS EIRELI - ME,
ARAÚJO & SOUZA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LIDA - ME, A CASA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, FV CONSTRUÇÕES EIRELI - ME,
A.l.L CONSTRUTORA LTDA - ME, J 2 CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA -
ME, PV ENGENHARIA, SERVIÇOS E LOCUÇÕES LTDA - ME,
CONSTRUTORA SERRA NEGRA EljtELI, FLAY ENGENHARIA
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME, ELETROPORT SERVIÇOS
PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, F. VICENTE P. FILHO - ME,
ROMÃ CONSTRUTOliA LTDA - ME, TEOTONIO CONSTRUÇOES E
COMÉRCIO INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA - ME, ÂNGULO CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS EIRELI - ME, ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM - ME e 3R
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME. Pontualmente às 08:00
horas. o Senhor Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação,
nomeando a Senhora Mana Santhiarla Bemardino dos Santos para secretariar a reunião.
Fora destacado primeiramente que nenhum dos lícitantes se fizera presente. Desta fomla o
Senhor Presidente apresentou os envelopes de propostas de preços devidamente lacrados
tais quais estavam quando da sua apresentação. Posteriomlente. o Senhor Presidente
derem)inou a abertura dos ref'áridos envelopes. Abertos os mesmos, deu-se início a uma
minuciosa análise por parte da Comissão .junto a todas as propostas apresentadas. sendo
realizada inclusive uma leitura em voz alta dos preços para que fosse confeccionado o
mapa comparativo para se saber qual dos licitanLes apresentaria a melhor proposta para $

Avenida Antõnio Ricardo no 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Fine: (88) 3543-1a22



Prefeitura Municipal de Aurora ,{Ú;'o '' c'C,2
Governo Municipal '13' 2608 'ã

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40 .. ...-'''rí

Administração. Feita a devida comparação constatou-se o seguinte resultado: a eiüp'üag=-
PV ENGENlIARIA, SERVIÇOS E LOCAÇOES LTDA - ME, sagrou-se vencedora da
presente [icitação, com proposta no valor g]oba] de R$ 13 1. ] 59,] 7 (cento e cinta e um mi]
cento e cinquenta e nove reais e dezessete centavos). Vale destacar que as empresas abaixo
relacionadas tiveram suas propostas desclassificadas pelos seguintes motivos: A CASA
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA - ME. por não apresentar a planilha orçamentária
da quadra poliesportiva "Fumando Márçio Ricmdo de Macedo no Bairro Araçá", o mesmo
equivocadamente apresentou a planilha da quadra de Ingazeiras em duplicidade: ARAUJO
& SOUZA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - ME. por apresentar as planilhas
orçamentárias com preços divergentes com os apresentados nas planilhas de composições
de preços unitários, consequentemente alterando o seu valor global: ÂNGULO
CONSTliUÇOES E SERVIÇOS EIRELI - ME. por apresenta-la sem a assinatura do seu
engenheiro responsáve] técnico: RAMALT]O SERVTCOS E OBRAS EIRELI - bIE, por
não apresentar proposta com seu prazo de validade. apresentou apenas as planilhas; J 2
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, por apresenta-la sem a assinatura do seu
engenheiro responsável técnico; CONSTRIJTOJ{A SERRA NEGRA EiRELI, por
apresenta-]a sem a assinatura do seu engenheiro responsável técnico. Ato seguinte, o
Senhor Presidente recomenda que o presente certame seja adjudicado ao seu respectivo
vencedor, infomlando ainda que, o presente julgamento deverá ser publicado na Imprensa
Oficial e en] Jomal de Grande Circulação no Estado. quando. a contar desta data, ficará
aberto o prazo legal para a interposição de possíveis recursos. Destacou-se também que, os
envelopes contendo as propostas comerciais dm licitantes habilitadas permaneceriam em
poder da Comissão de Licitação até o seu devido resgate. Nada mais havendo a tratar: o
Senhor Presidente determinou que fosse encenada a presente-sessão: do que para constar
fora lavradtt esta ata. que vai assinada por mim. --...,.:&$$çíZlí-:....... Mana Santhiarla
Bemardino dos Santos: que secretariei e pelos demais meítrbros da Comissão.

P ê\o. JT,''

Assinaturas da Comissão de Licitação

Avenida Antõnio Ricardo n' 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Fine: (88) 3543-1 022

Comissão

  Função geme \ssinatura /\ /

  Presidente ci Ferreira de Nmeida / / ,\,'\,\-q ;
  Membro paria Santhiarla Bemardino dos Santos /. ©à' , \
  Membro lton Batista de Lima ' " {  



Prefeitura Municipal de Aurora ,,ç:Õ'oe (},;
Governo Municipal /Ég .. }

CNPJ n' 07.978.042/0001-40 /é? 26q9 %
Q

f
#

,J
MAPA DE APURACAO DE PREGOS

OB.FETO: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de
reforma de quadras poliespodivas no Bairro Araçá e no Distrito de Ingazeiras,
Município de Aurora/CE, conforme especificações constantes no Edital
Convocatória.

Tomada de Preços N' 201 8.08.28.1

/') Empresas Participantes

EIRELI - ME
ME

C.N.P.J
24.91 6.240i

757.272/00Q1-2
1 2/0001 02

'5
13.1 f0001 -30

qG
FERNAND ME+

1 - MER CONSTRUÇÕES E Ell

1-37

17 .852.422/0001 -98
'\

Valor Total
:{ 31 .:1:59: ..'. }/

136.399,81
142 .012.70
50 .103.95

153.893.39
3556.7

1 58.499: 7
164
174

FILADA

DESCLASSIFICADA

N Social
ÕES LT.DA + l

FV COb
ME3R CONSTRUÇO E

PROJETOS E
P. FILHO - ME

.TDA - ME
IND. E SERV. LTDA - ME+ +

ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM
FLAY :IA EMI
A.l.L.

ME+
+

\ c01A 8
Õ

Avenida Antõnio Ricardo Ro 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Fine: (88) 3543-1 022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40 26 .L n

xxx
xxx

Aurora/CE, 28 de Setembro de 201 8

VISTO DA COMISSÃO

Presidente:
Membro:
Membro:

Ala Ferrelra de Almeida
Mana Santhiarla Bernardino dos Santos
Hllton Batista de Lima

Avenida Antõnio Ricardo no 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Fine: (88) 3543-1022


